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ふくろう便り 
（北陸大学図書館報 号外）  

VOL.11 ： 2022 年 4 月号 
新緑が芽生える、さわやかな季節となりましたが、皆さんは如何お過ごしでしょうか。新年度を

迎えた皆さんと一緒に図書館も新たな気持ちでスタートしていきたいと思っています。 

皆さんは図書館を利用する時、資料の所在が分からなかったり、文献調査などで困ることはあり

ませんか。その際は、図書館スタッフが所蔵・文献調査など行いますのでお気軽にお声掛けください。 

 

図書館の 2021年 8月～2022年 3月を振り返ってみます。 

 

※図書館委員会では、各学部及び図書館支援担当部署から選出された教職員により構成され、学習支

援及び研究支援を使命として、図書館運営（学術資料、紀要、学生参加型企画等）の協議並びに実施

に携わっています。 

このほか、図書館委員会の内部委員会として、紀要編集委員会を3回（2021年8月24日、12月23日、 

2022年2月15日）、読書感想文・書評審査委員会を1回（2021年12月6日）開催しました。 

8 月 2021年度第 2回オンライン学生選書会開催（8/10～10/8） 

 図書館報号外 ふくろう便り Vol.10の発行 

9 月 『北陸大学紀要』第 51号発行  

10 月 読書推進企画「本の福袋」実施（10/11～12/10） 

11 月 図書館報 No.51 発行 

12 月 冬季長期貸出（12/13～1/11） 

新図書館システム運用開始（12/22～） 

第 21 回読書感想文・第 3回書評コンクール表彰式・第 4回ビブリオトーク開催 

1 月 春季長期貸出（1/24～4/8） 

定期試験・国家試験に関する図書の郵送サービスの実施 

卒業研究に関する文献郵送サービスの実施 

薬学部 4・5 年次生対象の二次資料検索と電子ジャーナル利用講習(対面及びオンライン） 

（1/7-3/10） 

3 月 図書館報 No.52 発行 

『北陸大学紀要』第 52号発行 

9 月 16日 第 5回図書館委員会 紀要第 51号の論文審査、推薦図書の選定、図書館利用アンケートの検証   

オンライン学生選書会の図書選定、読書推進企画「本の福袋」の実施 

2022年度図書収集方針の制定 等 

10月 18日 第 6回図書館委員会 紀要第 52号の受付、推薦図書の選定 

読書推進企画「オンライン学生選書会」の図書選定 等 

11月 15日 第 7回図書館委員会 推薦図書の選定、読書会の検討 等 

12月 13日 第 8回図書館委員会 第 21回読書感想文・第 3回書評コンクールの審査、推薦図書の選定    

2022年開館日程 等 

1 月 24日 第 9回図書館委員会 紀要第 52号の査読及び校正依頼、推薦図書の選定           

読書・映画コメント大賞月間賞の審査、読書手帳掲載図書の案内 等 

2 月 21日 第 10 回図書館委員会 紀要第 52 号の論文審査、推薦図書の選定、学生参加型(読書推進)企画の検

証 2022 年度動画配信 ビジュランクラウドのコンテンツの選定 等 

3 月 18日 第 11 回図書館委員会 紀要第 53号の受付 等 

☆ 図書館委員会日誌 ☆ 
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☆ 読書推進企画 「オンライン学生選書会」 ☆ 
「オンライン学生選書会」は学生の皆さんが他の学生にも薦めたい本を選んでもらい、図書館に親

しみを持ち、読書の輪を広げようという企画です。 

2021年 8月 10日（火）～10 月 8 日（金）まで実施し、8名（10冊）の参加がありました。学生が

選んだ本は図書館に所蔵していますので是非読んでみてください。次回も、沢山のご参加をお待ちして

います。 

オンライン学生選書会で購入した本と選書理由（要約）は次の通りです。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

★ 薬学部生 ★ 

『フランス人は 10 着しか服を持たない２』     

ジェニファー スコット著; 神崎 朗子訳 

学校の図書館でシリーズの第一作を読んで、日常で楽しみを見つけて豊かに生きるエッセンス

が詰まった本だなと感じました。ぜひこのシリーズの続編も読みたいと思い選書しました。 

 

 

『「好きなこと」だけして生きていく。 ガマンが人生を閉じ込める』      

心屋 仁之助著 

この本は今年に入って読んだ 40冊ほどの中で 1番衝撃を与えてくれて、私が人生の軸を考え

るきっかけとなった本です。頑張ることが人からの承認が目的となっていないか、本当にやりた

くて始めたことなのか考えさせられます。また物事の核心を鋭く突いた一冊である反面、ポップ 

で読みやすい本です。人生の羅針盤を考える上で気づきを与えてくれる本だと思ったので選書し 

ました。 

 

『2023年度版 公務員試験 独学で合格する人の勉強法』   

鶴田 秀樹編著 

公務員を目指す皆さんに役立つと思うため選書します。 

 

 

 

『夢をかなえるゾウ４ ガネーシャと死神』            

水野 敬也著 

夢を叶えようとしている主人公に、大切なマインドや行動をガネーシャがコミカルに話してく

れるという構成が面白く、また内容が素敵であるため選書しました。 

 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

★ 経済経営学部生 ★ 

 

『硝子の塔の殺人』                       

知念 実希人著 

知念先生の作品が好きで、この本を読みたいと思ったからです。そして、学生の皆さんに小説

の面白さを知ってもらいたいからです。また、学生が好きそうなミステリー系を選書しました。 
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『給食のおにいさん』                          

遠藤 彩見著 

読書嫌いの自分でも読むことができ、給食調理員という珍しい仕事がどういうものなのか生徒

目線そして、給食調理員からの目線で詳細に書かれている。そして、自分が将来、教師になりた

いと考えているため生徒の心情や考え方など学ぶことが出来た本であり、今も尚、心に残ってい 

るため教職を目指している皆さんに薦めたい。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

★ 国際コミュニケーション学部生 ★ 

 

『ノベライズ この世界の片隅に』             

こうの 史代、蒔田 陽平著 

家族、友人、パートナーの想い、義姉のいじめ。そして、昭和の文化、戦争、破壊と死と歪み。

健気さと後悔、再生。ささやかに生きてきたすずさんが、巡り合ってきた時代を描きます。人と

人との繋がりは、辛い戦争の日々を少しだけ明るくします。でも、皆いつか慣れてきて、傷を負 

って、心も壊れて…それでも自分を吐露し、お互いを受け入れて次を生きていく。何度読んでも 

魅力を感じる作品のため皆さんに薦めたい。 

 

『十代に共感する奴はみんな嘘つき』             

最果 タヒ著 

感情や描写が鋭く表現されている。著者が詩人なので言葉遣いが巧みなところ。それを皆さん

にも味わってほしい！ 

 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――   

★ 医療保健学部生 ★ 

 

『こそあどの森のおとなたちが子どもだったころ』         

岡田 淳著 

私が小学生の頃、親友に紹介してもらった本のシリーズの新刊が発売されていたとのことで興

味を持ちました。このシリーズは、人物描写が丁寧で引き込まれます。文字も大きいのですぐに

読めると思います。挿絵もきれいなので、この本が図書館に入ったら借りにいこうと思っていま 

す。皆さんも是非、本のページを開いてこの本の世界を楽しんでみてください。 

 

『まよなかの魔女の秘密』                         

 岡田 淳著 

 私が小学生の頃、親友に紹介してもらった本です。大人になって読んでみると、また新鮮に感

じました。登場人物のうちの 1人が魔女なのですが、幼い子供向けだと悪役は退治されてしまい 

がちです。しかしこの本では共生しようという作者の意図や、本人が自覚しているかは別とし 

て、誰しも負の部分があり、なくしてしまうとその人らしさの大切な部分が消えてしまう・・・ 

だから折り合いをつけて生きていこうという作者の気持ちが感じられました。大きな文字と分か 

りやすい表現がされている児童書です。読みやすいので、皆さんも是非手に取ってみてください。 
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☆ 読書推進企画「本の福袋」 ☆ 
 

2021 年 10 月 11 日（月）～12 月 10 日（金）まで読書推進企画「本の福袋」の企画を実施しました。

「本の福袋」とは、各テーマに沿った本を、中身が分からないように福袋にして貸し出し、学生の皆さ

んに楽しみながら読書の面白さを知ってもらう企画です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ OPACが新しくなりました ☆ 
 

2021 年 12 月 22 日より OPAC が新しくなりました。新しい OPAC は豊富な検索タブの表示、類似

資料の表示、検索用語とジャパンナレッジ Lib の連動など資料を探しやすい様に工夫しています。 

また My OPAC にログインすると、貸出中の資料の Web 延長やお気に入り図書をタグ一覧に保存な

ど、さまざまなサービスを利用できます。              

詳しくは図書館までお問い合わせください。  

 https://library.hokuriku-u.ac.jp/opac/opac_search/             

 

【OPAC 画面】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本館 薬学部分館 

こちらよりログイン 

検索タブ 
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☆ 二次資料検索と電子ジャーナルの利用講習 ☆ 
 

2022 年 1 月 7 日(金)～3 月 10 日（木）、薬学部分館において、これから取り組む卒業論文の文献調

査のサポートとして 4・5 年次生対象の二次資料検索と電子ジャーナルの利用講習を開催しました。 

 

今回は新型コロナウイルス対策として、少人数、短時間で行いました。講習には合わせて 26 名の参

加があり、そのうち 7 名はオンラインでの参加でした。 

 

講習の主な内容は次の通りです。 

・医中誌 web の使い方 

・メディカルオンライン他、学外からでも利用可能なデータベースなどの説明 

・ScienceDirect の利用者登録及び検索方法     

・データベースや二次資料の検索結果から、リンクリゾルバを経由して 

  本学が契約している電子ジャーナルやオープンアクセス誌にアクセス 

  する方法          

・SciFinderⁿのユーザー登録及び e ラーニング利用方法            

 

講習は今後も予定していますので、実務実習の関係で今回受講できなかった方は、薬学部分館にお

申し込みください。対面またはオンラインでの受講を随時受け付けています。           

メールアドレス：ylib-g@hokuriku-u.ac.jp 

ジャパンナレッジ Lib 

類似資料 

mailto:ylib-g@hokuriku-u.ac.jp
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☆ 電子書籍 ☆ 
 

 2021 年 9 月以降に受け入れた電子書籍（約 120 タイトル）の主なジャンルは以下の通りです。 

・就職関係 『内定獲得のメソッド Web 面接 オンライン面接の必勝法』他 

・医療関係 『がん薬物療法 副作用対策＆曝露対策』 

 『イラスト解剖学』第 10 版 他 

・経済関係 『マクロ経済学入門』第 2 版 『ミクロ経済学入門』第 2 版 他 

・経営関係 『戦略論とＤＸの交点 : ＤＸの核心を経営理論から読み解く』他 

・民俗関係 『民俗学の思考法 : 〈いま・ここ〉の日常と文化を捉える』他 

・観光関係 『観光と地域振興 : その実践的応用』他 

・言語関係 

 

『TOEIC L&R TEST 英文法 TARGET 900 : 本当にスコアが上がる 

厳選問題 240 問』他 

・心理関係 『日常性の心理療法』他 

学外からもアクセスが可能ですので、是非ご利用ください。 

詳細は図書館までお問い合わせください。 

 

☆ 本館 1階のレイアウトが変わりました ☆ 
 

 昨年度に実施した図書館利用アンケートの結果を参考に、本館 1 階に小説コーナーを設置しました。

それに伴い、本館 1 階のレイアウトを一部変更し、学生の皆さんが利活用し易い空間にしました。 

 

 

  

 

 

 

 

 

☆薬学部分館３階（ブラウジングコーナー）のソファーが新しくなりました☆ 

 

ブラウジングコーナーは、リラックスしながら雑誌や本を読むなどくつろげる空間になっています。 

勉強の息抜きやリフレッシュしたい時などにご利用ください。 
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（注）薬学部分館の入館者は概算です。 

 

2021年度の図書館利用者は次のとおりです。 

●入館者数内訳 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,322

12,202

7265

1501

1605

1348
376 145

本館25,764人(学生23,895人,教職員他1,869人)
薬学部生

経済経営学部生

国際コミュニケーション学部

国際コミュニケーション学科生

国際コミュニケーション学部

心理社会学科生

医療保健学部生

教員

一般職員

その他

13,863 

13,392 

入館者数（27,255人）

本館 薬学部分館

29099

4

1

1

8

214

84

166

薬学部分館29,577人(学生29,113人,教職員他464人)

薬学部生
経済経営学部生
国際コミュニケーション学部国際コミュニケーション学科生
国際コミュニケーション学部心理社会学科生
医療保健学部生
教員
一般職員
その他

4,141

1,253

貸出冊数（5,394冊）

本館 薬学部分館

25,764
29,577

入館者数（55,341人）

本館 薬学部分館
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●貸出冊数内訳  

 

 

 

 ふくろう便り VOL.11(不定期刊行)   2022年 4月 30日発行 

  編集・発行：北陸大学図書館 〒920-1180 金沢市太陽が丘 1－1   

  TEL．076-229-3021  FAX 076-229-4850 

  Eメール：lib@hokuriku-u.ac.jp  

  北陸大学図書館ホームページ 

https://www.hokuriku-u.ac.jp/library/ 

 

101

797

791

231
510

1080

423

208

本館4,141冊(学生2,430冊,教職員他1,711冊)
薬学部生

経済経営学部生

国際コミュニケーション学部

国際コミュニケーション学科生

国際コミュニケーション学部

心理社会学科生

医療保健学部生

教員

一般職員

その他

899

3

3
1

11

125

132

79

18

薬学部分館1,253冊(学生917冊,教職員他336冊)

薬学部生

経済経営学部生

国際コミュニケーション学部国際コミュニケーション学科生

国際コミュニケーション学部心理社会学科生

医療保健学部生

教員

一般職員

その他

mailto:lib@hokuriku-u.ac.jp
https://www.hokuriku-u.ac.jp/library/

